
Prop. n. 2306/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 430 DEL 04/05/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PLUS AMBITO DI ORISTANO. PROGETTO INCLUDIS 2021. 
IMPEGNO DI SPESA PER COSTITUZIONE ATS.

IL DIRIGENTE

Visti:
 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
 l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
 lo Statuto comunale.

Vista  la  Delibera  di  C.C.  n.  11  del  22.02.2022  avente  ad  oggetto  “Approvazione 
Bilancio  di  Previsione  2022-2024  e  relativi  allegati  -  Documento  Unico  di 
Programmazione 2022-2024”.

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  n.  9  del  22/03/2022  con  il  quale  si  proroga  fino  al 
30.06.2022 l’incarico ad interim di  direzione del  Settore Servizi  alla Persona e alla 
cittadinanza alla Dirigente Dott.ssa Maria Rimedia Chergia.

Vista la L.R. 23/12/2005, n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla 
persona- Abrogazione della L. 4/1988 (Riordino delle funzioni  socio-assistenziali),  in 
particolare l’art.  15 che prevede forme di  integrazione tra Comuni  per  la gestione 
associata degli interventi socio-assistenziali.

Vista  la  deliberazione  del  26/03/2013  della  Conferenza  dei  Servizi  del  Distretto 
Sanitario di Oristano, con le quali  è stato approvato il Piano Locale dei Servizi  alla 
persona (PLUS) e relativo Accordo di programma per il triennio 2012/2014, il quale ha 
confermato il Comune di Oristano quale Ente Capofila del PLUS Ambito del Distretto di  
Oristano.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata la  Determinazione  del  Servizio  interventi  integrati  alla  persona  RAS, 
prot.n.11227  rep.391  del  03.08.2021,  con  la  quale  la  Regione  ha  proceduto 
all’approvazione  dell’Avviso  “INCLUDIS  2021”  per  la  realizzazione  di  Progetti  di 
inclusione  socio-lavorativa  di  persone  con  disabilità  di  cui  alla  DGR  16/44  del 
05.05.2021, delle “Linee Guida per la gestione e rendicontazione dei progetti” e della 
relativa modulistica allegata.

Rilevato che l’Ente Gestore dell’Ambito PLUS del Distretto di Oristano ha presentato 
domanda di partecipazione attraverso la piattaforma SIL a valere sull’Avviso “INCLUDIS 
2021” in data 20/12/2021 entro i termini di scadenza fissati dallo stesso.

Che con nota prot.n. 4643 del 30/03/2022 è stata data comunicazione al Beneficiario 
Ambito  Plus  del  Distretto  di  Oristano  di  approvazione  del  progetto,  del  relativo 
punteggio e dell’importo approvato, invitando altresì lo stesso a procedere entro 30 gg 
dal  ricevimento della  nota stessa alla  costituzione dell’Associazione Temporanea di 
Scopo (ATS), come previsto dal punto 2 (§2.1) delle Linee Guida per la gestione e la 
rendicontazione dei progetti.

Che in data 26/04/2022, con atto Rep.n. 5 presso la Segreteria generale del Comune 
di Oristano si è proceduto alla costituzione di detta ATS tra il Comune di Oristano Ente 
capofila  del  Plus  (mandatario),  Studio  e  Progetto 2  –  Società  Cooperativa  Impresa 
sociale e Koinos Società Cooperativa Sociale a r.l. (mandanti). 

Che all’Art.8 “Spese dell’atto di costituzione”si  prevede che le spese  complessive  di 
seguito riportate, pari a € 1.523,95, siano poste a carico delle parti della costituenda 
ATS:

 - €. 1.278,95 per “Diritti di segreteria per rogito”.
-  € 200,00 (imposta di registro) per spese di contratto.
- € 45,00 (imposta di bollo).

Che per  i  due  mandanti  è  dovuta  una  quota  complessiva  pari  a  €  1.030,98,  da 
incassare  sul  capitolo  in  entrata  1045/22  e impegnare  sul  capitolo  di  bilancio 
1453/2022, mentre per il mandatario “Comune di Oristano Ente capofila del Plus”  è 
dovuto l’importo di € 492,97 da impegnare sul capitolo di bilancio 5146/2022.

Ravvisata la necessità ed urgenza di provvedere ad impegnare tali somme.

Valutato che la situazione in cui versa il responsabile del procedimento e il Dirigente 
competente,  non  configura  potenziali  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  nemmeno 
potenziali.

Visti:

-  il  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  ed  il  Programma  per  la 
trasparenza  per  il  triennio  2021/2023  approvato  con  delibera  G.C.  n.  37  del 
15/03/2021. 

-il  Codice di  comportamento dei  dipendenti  del  Comune di  Oristano approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

-  il  Regolamento  sui  Controlli  Interni  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 8 del 08/02/2022.

Inteso per le motivazioni suesposte, provvedere in merito.

DETERMINA

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto.
Di dare atto che in data 26/04/2022, con atto Rep.n. 5 presso la Segreteria generale 
del Comune di Oristano si è proceduto alla costituzione di  una ATS tra il Comune di 
Oristano Ente capofila del Plus (mandatario), Studio e Progetto 2 – Società Cooperativa 
Impresa sociale e Koinos Società Cooperativa Sociale a r.l. (mandanti). 
Che all’Art.8 “Spese dell’atto di costituzione”si  prevede che le spese  complessive  di 
seguito riportate, pari a € 1.523,95, siano poste a carico delle parti della costituenda 
ATS:

- €. 1.278,95 per “Diritti di segreteria per rogito”.
-  € 200,00 (imposta di registro) per spese di contratto.
- € 45,00 (imposta di bollo).

Che per i due mandanti Studio e Progetto 2 – Società Cooperativa Impresa sociale e 
Koinos  Società  Cooperativa  Sociale  a r.l.  la  quota  dovuta  è pari  a  €  1.030,98,  da 
incassare  sul  capitolo  in  entrata  1045/22  e impegnare  sul  capitolo  di  bilancio 
1453/2022 piano dei conti V livello, 1020102001.

    Che per il mandatario “Comune di Oristano Ente capofila del Plus” è dovuto l’importo 
di € 492,97 da impegnare sul capitolo di bilancio 5146/2022, piano dei conti V livello, 
1040399999.

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del T.U.E.L. che il programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole di finanza pubblica. 

Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla 
Persona e Cittadinanza per i provvedimenti di competenza.

L’istruttore

SANNA SILVIA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

